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una situazione di incontrovertibilità circa l’an ed il quantum del credito
iscritto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

4.1. Il ruolo ed i crediti contributivi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

Capitolo III

IL RUOLO E LE ENTRATE TRIBUTARIE

Sezione I

Il ruolo nel procedimento di attuazione dei tributi

1. Introduzione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

2. Il ruolo nel sistema di attuazione dei tributi diretti. I titoli che legittimano
l’iscrizione a ruolo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79



3. Funzione del ruolo a seconda dei titoli che ne legittimano l’emissione. . . . . . 89

3.1. Il ruolo emesso in base alle rettifiche formali del dichiarato. . . . . . . . . 92

3.1.1. I rapporti tra ruolo e comunicazione dell’esito dei controlli
formali. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

3.2. Il ruolo emesso ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. n. 602 del 1973, per il
recupero di somme erroneamente rimborsate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

3.3. Il ruolo emesso a seguito di atto di recupero di crediti indebitamente
utilizzati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

3.4. Il ruolo emesso a seguito di dichiarazione ultratardiva . . . . . . . . . . . . . 111

4. Il ruolo nelle imposte indirette e nei tributi locali. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Sezione II

Il ruolo e la tutela del contribuente: le preclusioni conseguenti
alla mancata impugnazione

1. Introduzione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

2. Il ruolo, atto autonomamente impugnabile: il sistema di impugnazione per
‘‘vizi propri’’ e per vizi concernenti l’atto precedentemente adottato e mai
notificato. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

3. Impugnazione del ruolo ed opposizione all’esecuzione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

4. Impugnazione del ruolo e rimborso dell’imposta nel sistema processuale tri-
butario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146

4.1. La tesi maggioritaria sugli effetti preclusivi della mancata impugna-
zione del ruolo non preceduto da avviso di accertamento. Critica . . . . 149

4.2. Le preclusioni conseguenti alla mancata impugnazione del ruolo pre-
ceduto dalla notifica di un avviso di accertamento. . . . . . . . . . . . . . . . . 156

4.3. Le preclusioni conseguenti alla mancata impugnazione del ruolo che
ha titolo nella dichiarazione. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

4.4. Le preclusioni conseguenti alla mancata impugnazione del ruolo
emesso a seguito di dichiarazione ultratardiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

Capitolo IV

GLI EFFETTI TIPICI DEL RUOLO: L’ESECUZIONE ESATTORIALE
E LA PROBABILE ENUCLEABILITÀ, AL SUO INTERNO, DI
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